https://diariooficial.defensoria.mg.def.br/ Edição de 03/01/2026 Página 1 de 2

 PORTARIAS DE UNIDADES

 BELO HORIZONTE

ATO DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
Nº 12.135/2026
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS em exercício,
no uso de suas atribuições estabelecidas no artigo 9º, I, III, XII, alínea 'e', no
art. 11 da Lei Complementar Estadual n. 65, de 16 de janeiro de 2003,
considerando o que consta do processo SEI n. 9990000001.015479/2025-21
autoriza a publicação da retificação da escala de plantão no recesso forense
de 2025, conforme solicitado pela Coordenadoria Regional Criminal da
Capital, nos termos da Deliberação CSDPMG n. 547/2025 e Resolução DPG n.
4125/2025.
Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2026.
Karina Rodrigues Maldonado
Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais, em exercício

RETIFICAÇÃO PLANTÃO CRIMINAL EM BELO HORIZONTE NO RECESSO 2025-
2026

ÁREA DE
ATUAÇÃO

PERÍODOS
DEFENSORAS(ES)

PÚBLICAS(OS)
PLANTONISTAS

DEFENSOR(A)
PÚBLICO(A)

SUBSTITUÍDO(A)

Urgências
Criminais

12º – Dias 05 e
06/01/2026

Victor Luiz Silva
de Faria

Nestor Saraiva Pereira
Neto

 RESENDE COSTA

ATO Nº 12.136/2026
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS em exercício,
no uso de suas atribuições estabelecidas no artigo 9º, I, III, XII, alínea 'e', no
art. 11 da Lei Complementar Estadual n. 65, de 16 de janeiro de 2003,

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA – ANO V – BELO HORIZONTE, SÁBADO, 03 DE JANEIRO DE 2026, Nº 1

O Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, instituído pela Resolução DPG nº 384, de 26 de outubro de 2021,
com fundamento no art. 145-A da Lei Complementar Estadual n. 63, de 16 de janeiro de 2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual
n. 164, de 04 de agosto de 2021, é veiculado, sem custos, no sítio da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais (www.defensoria.mg.def.br)
na rede mundial de computadores (Internet). O DODP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua
publicação atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
ADMINISTRATIVA
Karina Rodrigues Maldonado

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
INSTITUCIONAL
Gustavo Gonçalves Martinho

CORREGEDORIA-GERAL
Frederico de Sousa Saraiva

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR
Rafael de Freitas Cunha Lins

CHEFIA DE GABINETE
Caroline Loureiro Goulart Teixeira

PORTARIAS DE UNIDADES ...................- 1 -

BELO HORIZONTE ............................. - 1 -

RESENDE COSTA ............................... - 1 -

SUMÁRIO

https://diariooficial.defensoria.mg.def.br/ Edição de 03/01/2026 Página 2 de 2

considerando o que consta do processo SEI n. 9990000001.006132/2022-45 autoriza a publicação da retificação da
escala de plantão no recesso forense de 2025, conforme solicitado pela Coordenação Local da Defensoria Pública em
Resende Costa, nos termos da Deliberação CSDPMG n. 547/2025 e Resolução DPG n. 4125/2025.
Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2026.
Karina Rodrigues Maldonado
Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais, em exercício

ESCALA DE PLANTÃO DE FINAL DE SEMANA, FERIADOS E PONTO FACULTATIVO - Retificação

MICRORREGIÃO DO TJMG: XL

COMARCAS ABRANGIDAS: RESENDE COSTA, SÃO JOÃO DEL REI, PRADOS E ANDRELÂNDIA

UNIDADE DA DEFENSORIA SEDE DO PLANTÃO: RESENDE COSTA

DATA DEFENSOR PÚBLICO CONTATOS DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUÍDO

29/12/25
 a 06/01/25

JÚLIO CÉSAR XAVIER
Telefone: (32) 99184 5777
E-mail: julio.xavier@defensoria.mg.def.br

ADAÍLTON JOSÉ DE CARVALHO

julio.xavier@defensoria.mg.def.br

	• PORTARIAS DE UNIDADES
	• BELO HORIZONTE
	• RESENDE COSTA